
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

“ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง” คืออัตราการเก็บภาษีจากการเข้าท าประโยชน์บนที่ดิน เพ่ือกระตุ้นให้เกิดการใช้
ประโยชน์ในที่ดิน และปรับปรุงปญัหาการจัดเก็บภาษีท่ีดินในท้องถิ่นให้มีความทันสมัย โดยมีผลบังคับต้ังแต่ 13 
มีนาคม 2562 และเร่ิมจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างต้ังแต่ 1 มกราคม 2563 เป็นครั้งแรก 

ท าไมต้องจัดเก็บ “ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง” 
เนื่องจากภาษีบ ารุงท้องที่ ภาษีโรงเรือน และทีด่ิน มีสภาพปัญหาทีส่ัง่สมมานาน เช่น ฐานภาษีซ้ าซ้อนกับ

ภาษีเงินได,้ จัดเก็บในอัตราภาษสีงู และดุลยพินิจในการประเมินค่อนข้างสูง รวมถึงราคาปานกลางไมม่ีการปรับมาเป็น
เวลานาน มีการยกเว้นลดหย่อนจ านวนมาก จึงน าไปสู่การปฏริูปโครงสร้างระบบภาษีใหม้ีความทันสมัยเช่นเดียวกับ
นานาประเทศ และแกไ้ขปัญหาโครงสร้างภาษเีดิม และมีวตัถุประสงค์ดังนี้ 

- เพิ่มความเป็นอิสระและเพิม่ประสิทธิภาพการจดัเก็บภาษีให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) 
- สร้างความเข้มแข็งและโปร่งใสในการบริหารการคลังของ อปท. 
- ช่วยให้ท้องถิ่นมีงบประมาณเพียงพอในการพัฒนาพ้ืนท่ีให้เกิดความเจรญิในระยะยาว 

ประเภทที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนั้น ขึ้นอยู่กับการเข้าท าประโยชน์บนที่ดิน โดยแบ่งประเภทออกเป็น

ที่ดินใช้ประโยชน์ และไมไ่ด้ใช้ประโยชน์ ดังนี ้
ที่อยู่อาศัย ถือเป็นที่ดินใช้ประโยชน์ ผู้เสียภาษีคือเจา้ของบ้านหลังหลักคือผู้ที่มีช่ือบนโฉนดและทะเบียนบ้าน 

โดยไม่จ าเป็นต้องเป็นเจ้าบ้าน ส่วนบ้านหลังอ่ืนๆ ใช้ช่ือเจ้าของบ้านท่ีมีชื่อในโฉนด แต่ไมม่ีชื่อในทะเบียนบ้านก็ได้ 
ที่ดินรกร้าง ไม่ได้ใช้ประโยชน์ กรณีเป็นที่ดินท่ีทิ้งรกรา้งว่างเปล่า ไมไ่ด้ใช้ท าประโยชน์ในปีก่อนหน้า ยกเว้น

ว่าจะมีกฎหมายห้ามหรือให้ทิ้งไวเ้พื่อการเกษตร หรือปล่อยไว้เพื่อใช้ในการพัฒนาโครงการ 
ที่อยู่อาศัยส าหรับใช้ประโยชน์อ่ืนๆกรณเีป็นอาคารที่ใช้ประโยชน์อ่ืนๆ ได้แก่ พาณิชยกรรม, อุตสาหกรรม, 

อาคารส านักงาน, โรงแรม, ร้านอาหาร ฯลฯ 

ขั้นตอนส าหรับผู้เสียภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง 
1. ตรวจสอบบญัชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ได้แก่ ประเภท, ขนาด และการใช้ประโยชน์ และยื่นแก้ไข

ท้องถิ่นได้ทันทีหากข้อมูลไม่ถูกต้อง 
2. ตรวจสอบแบบแจ้งการประเมนิภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ได้แก ่ประเภท, ขนาด, ราคาประเมิน, อัตรา

ภาษี, การใช้ประโยชน์ และค่าภาษี หากประเมินไม่ถูกต้อง ต้องยื่นคัดค้านและอุทธรณ ์
3. ช าระภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างภายในระยะเวลาที่ก าหนด 
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จดหมายข่าวประจ าเดือน มกราคม 2563 
ประชาสัมพนัธ์ภาษีที่ดนิและส่ิงปลูกสร้าง 

 

 


